К делу №1-195/2024

УИД 23RS0006-01-2024-002319-40

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

02 мая 2024 года г.Армавир Краснодарского края

Армавирский городской суд Краснодарского края в составе председательствующего судьи Серомицкого С.А., 

с участием: 

государственного обвинителя – помощника прокурора г.Армавира Краснодарского края – Гаряевой Е.А.,

защитника в лице адвоката адвокатского кабинета – Рудых К.А., представившей удостоверение № от 18.04.2008г. и ордер № от 23.04.2024г.,

подсудимого ФИО1,

при секретаре Саввиди А.С.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, по национальности русского, женатого, на иждивении имеющего двоих малолетних детей, инвалидом не являющегося, работающего 

<

данные изъяты>, военнообязанного, имеющего среднее образование, не судимого, зарегистрированного по месту проживания по адресу: 

<

адрес>, в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л :

ФИО1 совершил незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах:

- 09 февраля 2024 года, примерно в 18 часов 00 минут, ФИО1, находясь в лесополосе, расположенной в 80 метрах в юго-восточном направлении от дома №2/1 по ул.Лавриненко г.Армавира Краснодарского края, имея умысел на незаконные приобретение и хранение наркотических средств, не преследуя цели сбыта, путем сбора частей растения конопля, незаконно приобрел без цели сбыта наркотическое средство – каннабис (марихуана), включенное в Список I «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998г. №681, массой 9,67 грамма (высушенного при температуре +110оС до постоянной массы вещества), что согласно постановления Правительства Российской Федерации от 01.10.2012г. №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 2281, 229 и 2291 Уголовного кодекса Российской Федерации», является значительным размером, которое поместил в полимерный пакет, который поместил в карман надетых на нем спортивных штанов, где хранил вплоть до того момента, когда в этот же день, в 20 часов 00 минут находясь возле дома №168 по ул.Матвеева г.Армавира Краснодарского края по подозрению в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.6.9 Кодекса Российской Федерации Об административных правонарушениях был задержан сотрудниками полиции и доставлен в помещение служебного кабинета ОНК Отдела МВД России по г.Армавиру, по адресу: 

<

...> где в период времени с 20 часов 45 минут до 21 часа 15 минут в ходе проведения его личного досмотра вышеуказанное наркотическое средство сотрудниками полиции было обнаружено и изъято.

В судебном заседании ФИО1 свою вину в совершении инкриминируемого преступления и обстоятельства, при которых оно было совершено, признал в полном объеме, в содеянном раскаивался, от дачи показаний отказался, воспользовавшись правом, предусмотренным ст.51 Конституции РФ.

Вина подсудимого находит своё подтверждение в личных показаниях виновного лица и полностью подтверждается доказательствами, исследованными в ходе судебного следствия:

- показаниями ФИО1, данными на предварительном следствии в качестве подозреваемого 07.03.2024г. и оглашенными в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя с согласия участников процесса, который свою вину в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ, признал полностью и пояснил, что 09.02.2024г., примерно в 18 часов 00 минут, находясь в лесополосе в районе п.Мясокомбинат г.Армавира Краснодарского края, он обнаружил куст растения конопля, с которого оборвал его части, сложил в полимерный пакет, положив его в правый карман надетых на него спортивных штанов и направился к своему знакомому. 09.02.2024г., примерно в 20 часов 00 минут, возле домовладения №168 по ул.Матвеева в г.Армавире Краснодарского края, он был задержан сотрудниками полиции и доставлен в служебное помещение ОНК Отдела МВД России по г.Армавиру, расположенного по адресу: 

<

...> где в ходе его личного досмотра, проводимого с участием двух понятых, после предложения добровольно выдать запрещенные предметы и наркотические средства, и его сообщения об отсутствии у него таковых, сотрудниками полиции в правом кармане надетых на нем спортивных штанов был обнаружен полимерный пакет внутри которого находилась вышеуказанная масса растительного происхождения серо-зеленого цвета (марихуана), который был изъят, опечатан печатью «для пакетов» ОМВД России по г.Армавиру и скреплен подписями двух понятых и его подписью. При этом на вопросы сотрудников полиции он пояснил, что в указанном полимерном пакете находится наркотическое вещество растительного происхождения конопля (марихуана), которую он в этот же день нарвал в лесополосе в районе п.Мясокомбинат г.Армавира для личного употребления путем курения, без цели сбыта. После этого сотрудниками полиции в присутствии понятых с пальцев и ладоней обеих его рук были сделаны смывы двумя влажными ватными тампонами, которые также были упакованы и опечатаны (л.д.46-49);

- показаниями свидетеля Свидетель №1, данными на предварительном следствии 13.03.2024г. и оглашенными в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя с согласия участников процесса, который показал, что он является старшим участковым уполномоченным Отдела МВД России по г.Армавиру. 09.02.2024г., в 20 часов 00 минут, в тот момент, когда он совместно с оперуполномоченным ОНК Отдела МВД России по г.Армавиру ФИО6, осуществляли мероприятия, направленные на выявление и пресечение административных правонарушений и преступлений, возле домовладения №168, расположенного по ул.Матвеева в г.Армавире Краснодарского края, по подозрению о нахождении в состоянии наркотического опьянения им был задержан ФИО1, который впоследствии для проведения личного досмотра был доставлен в служебное помещение ОНК Отдела МВД России по г.Армавиру, по адресу: 

<

...>. Перед проведением досмотра, в присутствии понятых ФИО1 было предложено добровольно выдать предметы и вещества, запрещённые к гражданскому обороту, в том числе и наркотические средства, однако тот ответил, что у него при себе ничего запрещенного нет. Далее, в период времени с 20 часов 45 минут до 21 часов 15 минут им был проведен личный досмотр ФИО1 в ходе которого, в правом кармане спортивных штанов, надетых на последнем, был обнаружен и изъят полимерный пакет с массой растительного происхождения серо-зеленого цвета. При этом, в тот момент ФИО1 пояснил, что изъятое является наркотическим средством, «марихуана» которое он приобрел 09.02.2024г. в лесополосе, расположенной в районе п.Мясокомбинат г.Армавира Краснодарского края, для личного употребления без цели сбыта. Затем, в присутствии понятых с пальцев и ладоней обеих рук ФИО1 были сделаны смывы двумя влажными ватными тампонами, которые были упакованы и опечатаны (л.д.79-81);

- показаниями свидетеля Свидетель №2, данными на предварительном следствии 13.03.2024г. и оглашенными в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя с согласия участников процесса, который показал, что 09.02.2024г., примерно в 20 часов 30 минут он, находясь в служебном помещении ОНК Отдела МВД России по г.Армавиру, по адресу: 

<

...> принимал участие в качестве понятого при проведении личного досмотра гражданина ФИО1. В его присутствии и присутствии второго понятого, сотрудник полиции предложил ФИО1 добровольно выдать запрещенные в гражданском обороте предметы и наркотические средства, после чего тот пояснил, что таковых при нем не имеется. Далее, в ходе проведения личного досмотра в правом кармане спортивных штанов, надетых на ФИО1, сотрудник полиции обнаружил и изъял полимерный пакет с массой растительного происхождения серо-зеленого цвета. При этом ФИО1 пояснил, что обнаруженная и изъятая растительная масса является наркотическим средством - «конопля», которое он приобрел 09.02.2024г. в лесополосе, расположенной в районе п.Мясокомбинат г.Армавира Краснодарского края, для личного употребления без цели сбыта. Затем сотрудниками полиции в их присутствии с пальцев и ладоней обеих рук ФИО1 были сделаны смывы двумя влажными ватными тампонами (л.д.83-84);

- показаниями свидетеля Свидетель №3, данными на предварительном следствии 14.03.2024г. и оглашенными в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя с согласия участников процесса, который пояснил, что 09.02.2024г., примерно в 20 часов 30 минут он был приглашен сотрудниками полиции в качестве понятого при проведении личного досмотра гражданина ФИО1, находящегося в служебном помещении ОНК Отдела МВД России по г.Армавиру, расположенного по адресу: 

<

...>. В его присутствии и в присутствии второго понятого, сотрудник полиции предложил ФИО1 добровольно выдать запрещенные предметы и наркотические средства, на что тот пояснил, что таковых при нем не имеется. После чего 09.02.2024г., в ходе проведения личного досмотра ФИО1 в правом кармане надетых на нем спортивных штанов, сотрудник полиции обнаружил и изъял полимерный пакет с массой растительного происхождения серо-зеленого цвета. По поводу изъятого ФИО1 пояснил, что обнаруженная у него растительная масса является наркотическим средством - «конопля» которое он приобрел 09.02.2024г. в лесополосе, расположенной в районе п.Мясокомбинат г.Армавира Краснодарского края, для личного употребления без цели сбыта. Затем сотрудниками полиции также в их присутствии с пальцев и ладоней обеих рук ФИО1 были сделаны смывы двумя влажными ватными тампонами (л.д.86-87).

Суд считает показания свидетелей достоверными и допустимыми доказательствами по делу. Оснований для оговора ими подсудимого судом не установлено. Их показания согласуются между собой, с показаниями подсудимого и подтверждаются другими доказательствами, собранными по делу: 

- протоколом осмотра предметов от 07.03.2024г., согласно которому дознавателем ОД ОМВД России по г.Армавиру, в присутствии двух понятых был произведен осмотр: - полимерного пакета с находящейся в нем растительной массой, изъятой 09.02.2024г. в ходе личного досмотра у ФИО1 и представленной на экспертизу по материалам административного производства по делу об административном расследовании № от 09.02.2024г. (КУСП № от 09.02.2024г.), которая является наркотическим средством, именуемым – каннабис (марихуана), после проведения одной экспертизы массой 9,48 грамма (высушенного при температуре +110оС до постоянной массы вещества), изначальной массой 9,67 грамм; - двух ватных тампонов со смывами, произведенными 09.02.2024г. с пальцев и ладоней рук ФИО1 и представленными на экспертизу по материалам административного производства по делу об административном расследовании № от 09.02.2024г. (КУСП № от 09.02.2024г.), на поверхности которых выявлены следы наркотического средства - тетрагидроканнабинола. Постановлением от 14.03.2024г. вышеуказанные наркотическое средство, полимерный пакет и два ватных тампона признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (л.д.34-35 и л.д.36);

- протоколом осмотра документов от 12.03.2024г., согласно которому дознавателем ОД ОМВД России по г.Армавиру, в присутствии двух понятых был произведен осмотр: - протокола личного досмотра, досмотра вещей, находящихся при физическом лице и их изъятие от 09.02.2024г., которым зафиксировано обнаружение и изъятие у ФИО1 в правом кармане надетых на нем спортивных штанов полимерного пакета с находящейся в нем массой растительного происхождения серо-зеленого цвета с характерным запахом конопли; - протокола взятия проб и образцов от 09.02.2024г., согласно которому старшим участковым уполномоченным ОМВД России по г.Армавиру в присутствии двух понятых было произведено взятие смывов с пальцев и ладоней рук ФИО1; - определения № о возбуждении дела об административном правонарушении и проведении административного расследования от 09.02.2024г. в отношении ФИО1 по ч.1 ст.6.8 Кодекса Российской Федерации Об административных правонарушениях, в связи с обнаружением и изъятием в ходе его личного досмотра массы растительного происхождения серо-зеленого цвета с характерным запахом конопли; - заключения эксперта № от 20.02.2024г., выполненного экспертом ЭКО ОМВД России по г.Армавиру, согласно которому растительная масса в полимерном пакете, изъятая 09.02.2024г. в ходе личного досмотра ФИО1 и представленная на экспертизу по материалам административного производства по делу об административном расследовании № от 09.02.2024г. (КУСП № от 09.02.2024г.), является наркотическим средством, именуемым каннабис (марихуана), массой 9,67 грамм, с остатком после проведения экспертизы массой 9,48 грамм; - заключения эксперта № от 20.02.2024г., выполненного экспертом ЭКО ОМВД России по г.Армавиру, согласно выводам которого на двух ватных тампонах со смывами с пальцев и ладоней рук ФИО1, произведенных 09.02.2024г. и представленных на экспертизу по материалам административного производства по делу об административном расследовании № от 09.02.2024г. (КУСП № от 09.02.2024г.), выявлены следы наркотического средства – тетрагидроканнабинола, который является компонентом наркотических средств, получаемых кустарным способом из растения конопля; - постановления о прекращении дела об административном правонарушении от 22.02.2024г. в отношении ФИО1 по ч.1 ст.6.8 Кодекса Российской Федерации Об административных правонарушениях (л.д.67-69). Постановлением от 12.03.2024г. осмотренные документы приобщены к материалам уголовного дела (л.д.67-71);

- протоколом проверки показаний на месте от 12.03.2024г. с фототаблицей, согласно которому дознавателем ОД ОМВД России по г.Армавиру, 12.03.2024г. в период времени с 14 часов 10 минут по 15 часов 30 минут с участием подозреваемого ФИО1 и его защитника Рудых К.А., была произведена проверка показаний подозреваемого на месте, в ходе которой ФИО1 указал на участок местности, расположенный на расстоянии 80 метров в юго-восточном направлении от дома №2/1 по ул.Лавриненко в г.Армавире Краснодарского края, где он 09.02.2024г. путем сбора частей растения конопли с целью последующего личного употребления незаконно приобрел наркотическое средство - каннабис (марихуана), которое впоследствии в этот же день у него было изъято сотрудниками полиции в ходе личного досмотра (л.д.72-77);

- заключением эксперта № от 14.03.2024г., которым установлено, что растительная масса в полимерном пакете, изъятая 09.02.2024г. у ФИО1 и представленная на экспертизу по материалам уголовного дела, является наркотическим средством именуемым – каннабис (марихуана), массой 9,48 грамм (высушенного при температуре +110оС до постоянной массы вещества). Первоначальная масса наркотического средства каннабис (марихуаны) (высушенного при температуре +110оС до постоянной массы вещества), представленного на экспертизу по материалам административного дела № от 09.02.2024г., согласно заключению эксперта № от 20.02.2024г. составила 9,67 грамм (высушенного при температуре +110оС до постоянной массы вещества). На двух ватных тампонах со смывами, произведенными 09.02.2024г. с пальцев и ладоней рук ФИО1, представленными на экспертизу по материалам уголовного дела, следов наркотических средств не выявлено, при этом согласно заключению эксперта № от 20.02.2024г., первоначально на поверхности указанных ватных тампонов со смывами с пальцев и ладоней рук ФИО1 были выявлены следы наркотического средства – тетрагидроканнабинола, который является компонентом наркотических средств, получаемых кустарным способом из растения конопля (л.д.54-57).

У суда не имеется сомнений в заключении эксперта как в допустимом и достоверном доказательстве, поскольку оно выполнено компетентным экспертом, имеющим длительный стаж работы по специализации, ответы даны точно на поставленные вопросы и в полной мере, при этом перед производством экспертизы он был предупрежден об ответственности за дачу заведомо ложного заключения.

Оценивая приведенные доказательства в совокупности, суд считает полностью доказанным, что ФИО1 незаконно приобрел и хранил без цели сбыта наркотические средства в значительном размере, в связи с чем квалифицирует его действия по ч.1 ст.228 УК РФ.

Данные выводы суд основывает на показаниях подсудимого, полностью признавшего свою вину в содеянном и пояснившего в ходе предварительного следствия об обстоятельствах совершенного им деяния. 

Вина ФИО1 нашла свое подтверждение и в показаниях свидетелей Свидетель №1, Свидетель №2 и Свидетель №3, пояснивших в ходе предварительного следствия об обстоятельствах обнаружения и изъятия у ФИО1 наркотического вещества, а также письменных доказательствах исследованных в ходе судебного следствия и признанных судом допустимыми и достоверными. 

В ходе судебного разбирательства установлено, что во время совершения преступления ФИО1 действовал последовательно, целенаправленно, самостоятельно и осознанно руководил своими действиями.

В рамках уголовного дела в отношении ФИО1 была проведена комиссионная однородная амбулаторная судебно-психиатрическая экспертиза, по результатам которой установлено, что ФИО1 хроническим психическим расстройством, временным психическим расстройством, слабоумием, или иным болезненным расстройством психической деятельности, лишавшим его способности в полной мере осознавать характер своих действий и руководить ими, в прошлом, в период, относящийся к инкриминируемому ему деянию, не страдал и не страдает в настоящее время, а обнаруживает признаки 

<

данные изъяты>, однако имеющиеся у него изменения со стороны психической деятельности выражены не столь значительно и не лишали его возможности в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими в момент совершения инкриминируемого ему деяния. В настоящее время по своему психическому состоянию он также может осознавать фактический характер своих действий и руководить ими, правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для уголовного дела и давать о них показания, принимать участие в следственных действиях и судебных заседаниях, в применении принудительных мер медицинского характера не нуждается, наркоманией не страдает, в лечении от наркомании, медицинской и социальной реабилитации не нуждается.

Подсудимый на учете у врача психиатра не состоит, его поведение в судебном заседании адекватно происходящему, действия последовательны, в связи с чем суд не находит оснований сомневаться в психическом состоянии ФИО1 и считает его вменяемыми.

При назначении вида и размера наказания подсудимому, суд учитывает требования ст.60 УК РФ, характер и степень общественной опасности совершенного преступления, ст.15 УК РФ отнесенного к категории преступлений небольшой тяжести, обстоятельства, при которых оно было совершено, данные о личности виновного, по месту жительства характеризующегося положительно, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи.

В соответствии со ст.61 УК РФ, обстоятельствами смягчающими наказание ФИО1 суд признает наличие двоих малолетних детей у виновного, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, признание вины и чистосердечное раскаяние в совершенном деянии.

Обстоятельств отягчающих наказание судом не установлено.

При назначении наказания суд, также учитывает требования ч.1 ст.62 УК РФ, в соответствии с которой ФИО1, как лицу, имеющему смягчающие обстоятельства, предусмотренные п.«и» ч.1 ст.61 УК РФ, при отсутствии отягчающих обстоятельств срок или размер наказания не могут превышать двух третей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ. 

Никаких исключительных обстоятельств, для применения ст.64 УК РФ, а так же оснований для изменения категории преступления, в совершении которого обвиняется ФИО1, на менее тяжкую в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ не имеется.

С учетом изложенного и конкретных обстоятельств дела, исходя из принципа разумности и справедливости, влияния назначенного наказания на исправление осужденного, наличия смягчающих и отсутствия отягчающих вину обстоятельств, а также полного признания подсудимым своей вины и его чистосердечного раскаяния в совершенном деянии, суд считает, что достичь исправления ФИО1 возможно без изоляции от общества с назначением наказания в виде штрафа. 

Руководствуясь ст.ст.296, 302-304, 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ и назначить ему наказание в виде штрафа в размере десяти тысяч рублей.

Уплату штрафа необходимо осуществить в течении 60 дней со дня вступления приговора в законную силу по следующим реквизитам: получатель - Управление Федерального казначейства по Краснодарскому краю (Отдел МВД России по г.Армавиру); ИНН получателя - 2302027620; КПП - 230201001; БИК - 040349001; ОКАТО - 03405000000; ОКТМО - 03705000; Единый казенный счет - 031006430000000118800; наименование банка - Южное ГУ Банка России/УФК по Краснодарскому краю г.Краснодар; Казначейский счета для учета и регистрации доходов - 40102810945370000010; лицевой счет - 

<

***> КБК - 18811603125010000140; УИН-18852324010200003587.

Вещественные доказательства: - наркотическое средство – каннабис (марихуана), массой 9,28 грамм; - полимерный пакет; - два ватных тампона со смывами с пальцев и ладоней рук ФИО1, находящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по г.Армавиру (квитанция №) по вступлению приговора в законную силу уничтожить.

Приговор может быть обжалован в Краснодарский краевой суд в течение 15 суток с момента его провозглашения, а осужденным, находящимся под стражей, в тот же срок со дня вручения ему копии приговора, путем подачи жалобы (осужденным, адвокатом) или представления прокурором через Армавирский городской суд с правом осужденного ходатайствовать о его личном участии в рассмотрении уголовного дела в суде апелляционной инстанции.

При желании осужденного принять участие в рассмотрении его дела судом апелляционной инстанции, он вправе поручать осуществление своей защиты в суде апелляционной инстанции избранному им защитнику, либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника. 

Судья: С.А. Серомицкий